
N.º 31

sábado 12 de febrero de 2022

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2022/732 (1/1)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE SEGURIDAD

732
ORDEN de 11 de febrero de 2022, del Vicelehendakari Primero y Consejero de Seguridad, por 

la que se dispone la desactivación formal del Plan de Protección Civil de Euskadi-Larrialdiei 
Aurregiteko Bidea (Labi), activado el 2 de diciembre de 2021 para hacer frente a la nueva fase 
de la pandemia por COVID-19.

Mediante Orden de 2 de diciembre de 2021, la Consejera de Salud solicitó al Lehendakari la 
declaración de la situación de emergencia sanitaria a tenor de lo dispuesto en el artículo 4 de la 
Ley 2/2021, de 24 de junio, de medidas para la gestión de la pandemia de COVID-19 y, así mismo, 
solicitó al Vicelehendakari Primero y Consejero de Seguridad la activación del Plan de Protección 
Civil de Euskadi, Larrialdiei Aurregiteko Bidea (Labi).

El Lehendakari declaró la situación de emergencia sanitaria en Euskadi, derivada de la pande-
mia de COVID-19, mediante el Decreto 44/2021, de 2 de diciembre. Esta declaración permitió la 
adopción de medidas y la adecuación del conjunto de recursos públicos involucrados en la lucha 
contra la pandemia, entre los que se incluye la activación del Plan de Protección Civil de Euskadi, 
Larrialdiei Aurregiteko Bidea (Labi).

Mediante Orden de 2 de diciembre de 2021, el Vicelehendakari Primero y Consejero de Seguri-
dad, procedió a la activación formal del Plan de Protección Civil de Euskadi, Larrialdiei Aurregiteko 
Bidea (Labi), para hacer frente a la nueva fase de la pandemia por COVID-19.

Conforme a lo establecido en el artículo 4.2 de la Ley 2/2021, de 24 de junio, de medidas para 
la gestión de la pandemia de COVID-19, «Mientras dure la situación de emergencia sanitaria, el 
Lehendakari, sin perjuicio de las facultades que le correspondan como autoridad delegada en 
virtud, en su caso, de la declaración del estado de alarma, asumirá también la dirección única 
y coordinación de las actividades de la emergencia contempladas en la presente ley y aque-
llas previstas ante la situación generada por la alerta sanitaria derivada de la propagación de la 
COVID-19 en el Plan de Protección Civil de Euskadi-Labi».

El Lehendakari ha dictado el Decreto 5/2022, de 11 de febrero, por el que se declara la finaliza-
ción en Euskadi de la situación de emergencia sanitaria derivada de la pandemia de COVID-19.

Una vez finalizada la situación de emergencia sanitaria, procede igualmente desactivar el Plan 
de Protección Civil de Euskadi-Larrialdiei Aurregiteko Bidea (Labi).

En su virtud, en ejercicio de las facultades que me confiere el artículo 11.h) del texto refundido 
de la Ley de Gestión de Emergencias del País Vasco, aprobado mediante Decreto Legislativo 
1/2017, de 27 de abril,

RESUELVO:

Primero.– Desactivar el Plan de Protección Civil de Euskadi-Larrialdiei Aurregiteko Bidea (Labi) 
activado el 2 de diciembre de 2021, para hacer frente a la nueva fase de la pandemia por COVID-19.

Segundo.– La presente Orden surtirá efectos a partir de las 00:00 horas del día 14 de febrero 
de 2022.

En Vitoria-Gasteiz, a 11 de febrero de 2022.

El Vicelehendakari Primero y Consejero de Seguridad,
JOSU IÑAKI ERKOREKA GERVASIO.


